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Anotace

Bakalářská práce se sestává z restaurátorské dokumentace a teoretické kapitoly. Jedna

část práce dokumentuje komplexní restaurátorský zákrok provedený na vymezeném úseku

nástropní malby Nanebevstoupení Krista v kapli Bolestné Panny Marie v Broumově-

Olivětíně, a to včetně jemu předcházejícího průzkumu.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje zkoumání způsobu malby barokního malíře

nástěnných maleb Josefa Hagera, domnělého autora původní interiérové výmalby olivětínské

kaple. V kapitole jsou shrnuty výsledky terénního průzkumu vybraných Hagerových realizací

se zaměřením na jeho rukopisné znaky a výsledky archivního průzkumu zacíleného

na původní techniku malby. Takto získaná zjištění jsou konfrontována s výmalbou interiéru

kaple Bolestné Panny Marie v Broumově-Olivětíně.
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Restoration of a Part of a Mural Painting "Ascension of Jesus Christ" in the Interior

of the Chapel of Our Lady of Sorrows in Broumov, Olivětín

Annotation

This thesis consists of restauration documentation and a theoretical chapter. One part

of the text documents complete restauration of a delimited part of a mural painting Ascension

of Jesus Christ in the interior of the chapel of Our Lady of Sorrows in Broumov-Olivětín,

including preceding research.

The theoretical part of the thesis is dedicated to the research of the painting style of Josef

Hager, a baroque painter of mural paintings and a supposed author of the original interior

paintings of the Olivětín chapel. The results of the field research of Hager’s adaptations,

focused on his characteristic handwriting, and an archive research on his original technique

of painting, are summarized in this chapter. The findings are compared with interior paintings

of the chapel of Our Lady of Sorrows in Broumov-Olivětín.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je koncipována jako rozšířená restaurátorské dokumentace.

Zahrnuje dokumentaci restaurátorského zásahu na části barokní nástropní malby s motivem

Nanebevstoupení Krista, která se nachází na klenbě kaple Bolestné Panny Marie v Broumově-

Olivětíně. Dokumentace je v sekci Uměleckohistorický průzkum rozšířena o teoretickou

kapitolu. Teoretická pasáž se zaměřuje na průzkum malířské techniky a stylu barokního autora

nástěnných maleb Josefa Hagera a jejich následné porovnání s původními nástěnnými

malbami v kapli Bolestné Panny Marie.

Restaurátorský zásah vychází z restaurátorského průzkumu realizovaného Fakultou

restaurování UPa na jaře roku 2017,1 který byl v první fázi restaurátorského zákroku rozšířen

o doplňující průzkum. Během předchozího průzkumu bylo zjištěno, že se pod interiérovou

výmalbou z 19. století skrývá starší malba, patrně z 60. let 18. stol. Nejprve byly provedeny

zkoušky čištění přemalby z 19. stol., vyčištění této barevné vrstvy se však ukázalo jako

nerealizovatelné. V neočištěném stavu nebylo možné malbu prezentovat pro její ztmavlý

charakter, a tudíž zhoršenou čitelnost i estetickou úroveň. Zároveň byl stav původní barokní

malby odhadnut jako dobrý. Na základě výše uvedených zjištění bylo, po dohodě se zástupci

NPÚ a investora, přistoupeno k sejmutí přemalby z 19. stol.2 a k očištění a zrestaurování starší

barokní malby. Uvedený restaurátorský zásah je popsán v této dokumentaci.

Na základě podkladů získaných během uměleckohistorické části předchozího

a doplňujícího průzkumu byla vyslovena teorie o autorství původní barokní interiérové

výmalby olivětínské kaple. Za jejího možného autora byl označen malíř Josef Hager. V rámci

teoretické části bakalářské práce se autorka, pod vedením odborného konzultanta

PhDr. Martina Mádla, Ph.D., zabývala průzkumem vybraných malířových realizací za účelem

podpoření či vyvrácení teorie o Hagerově autorství olivětínské malířské výzdoby.

Na restaurování nástropního výjevu Nanebevstoupení Krista pracovala skupina studentů

FR UPa tak, že malba byla rozdělena na tři úseky o přibližně shodné ploše 5 m2, z nichž každý

byl restaurován jedním studentem (viz grafické znázornění rozdělení malby na jednotlivé díly

grafický zákres 1). Technologický postup restaurování na všech úsecích byl vzájemně

1 WICHTERLOVÁ, Zuzana a Anna TOMANOVÁ. Restaurátorský průzkum Restaurátorský záměr: Interiérová

malířská výzdoba kaple Bolestné Panny Marie v Broumově, Olivětín. Litomyšl: Fakulta restaurování, Univerzita

Pardubice, 2017.
2 Před odstraněním přemalby z 19. stol. v oblasti nástropního figurálního výjevu byla celá plocha snímané

přemalby fotograficky a fotogrammetricky zdokumentována.
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koordinován. Tato dokumentace se podrobněji zabývá pouze jedním úsekem, který zahrnuje

třetinu nástropní malby vpravo, konkrétně čtyři ze skupiny pěti apoštolů v pravé skupině figur

a přilehlou část oblohy. Samotný restaurátorský zásah zahrnoval především zmíněné

odstranění přemalby z 19. stol. v oblasti nástropního výjevu a retuše původní barokní malby.

Součástí bakalářské práce je také fotografická a grafická dokumentace restaurátorského

zásahu.

Současně s restaurováním nástropní malby v kapli Bolestné Panny Marie probíhal

restaurátorský zásah na části nástěnné malby iluzivní architektury, konkrétně na malbě

v oblasti pendentivu v západním koutě kaple,3 a také restaurování kamenného reliéfu

s motivem Krista na hoře Olivetské4 nacházejícího se v oltářní nice. Také tyto zásahy byly

prováděny pod záštitou FR UPa a oba byly dokončeny před skončením prací na nástropní

malbě. Kvůli restaurování nástropní malby byla dočasně demontována plastika Boha Otce

v oblacích, která byla zavěšena nad oltářem v otvoru v klenbě.

3 Restaurování provedl student Fakulty restaurování Erik Fábri v létě roku 2017.
4 Restaurování provedly studentka Fakulty restaurování BcA. Michaela Glaserová a asistentka Ateliéru

restaurování kamene FR MgA. Petra Zítková v létě roku 2017 a 2018.

12

Grafický zákres 1 Vyznačení jednotlivých restaurovaných úseků v rámci nástropní malby

Nanebevstoupení Krista. Restaurovaný úsek se nachází zcela vpravo a je doplněn

o orientačním označení figur písmeny.
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2 Úvodní údaje

2.1 Lokalizace památky

Kraj: Královéhradecký

Bývalý okres: Náchod

Adresa: Horská, Velká Ves, 550 01 Broumov

Objekt, jehož je restaurované dílo součástí: kaple Bolestné Panny Marie

Bližší určení místa popisem: malba na stropě kaple

2.2 Údaje o památce

Charakteristika restaurovaného díla: nástropní malba Nanebevstoupení Krista

Klasifikace památky: kulturní památka

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 19652/6-1541

Autor malby: autor neznámý (možná Josef Hager)5

Sloh, datace malby: baroko, patrně 50. až 60. léta 18. stol.6

Materiál, technika: vápenná omítka; barevná vrstva pojená vápnem, částečně provedená

al fresco

Restaurovaná část: třetina nástropní malby vpravo (se čtyřmi figurami apoštolů a přilehlou

částí oblohy)

Rozměry restaurovaného úseku: cca 5 m2

Předchozí známé zásahy na díle:

• vytmelení prasklin a celoplošné natření malby bílým nátěrem, celoplošná přemalba – asi

Adolf Tinzmann st., asi 1892

• suché čištění části nástěnných maleb (ometáním) – asi 20. stol.

Předchozí známé restaurátorské průzkumy:

• WICHTERLOVÁ, Zuzana a Anna TOMANOVÁ. Restaurátorský průzkum

Restaurátorský záměr: Interiérová malířská výzdoba kaple Bolestné Panny Marie

v Broumově, Olivětín. Litomyšl: Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, 2017.

5 Osobní sdělení PhDr. Martina Mádla, Ph.D., květen 2017.
6 Osobní sdělení PhDr. Martina Mádla, Ph.D., květen 2017.
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2.3 Údaje o akci

Vlastník památky: Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově, Klášterní 1, 55001

Broumov

Objednatel: Omnium z. s.

Památkový dohled: MgA. Bc. Táňa Šlézová (NPÚ, územní odborné pracoviště v Josefově)

Restaurátorský záměr – návrh na restaurování: ze dne 13. 7. 2017, MgA. Zuzana

Wichterlová


[…]

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Tato fáze přemaleb je charakteristická vždy bílým podkladem s vysokým obsahem zinkové běloby (charakte-
risticky nazelenale luminuje po excitaci UV světlem), na níž následuje barevná úprava/úpravy taktéž s vysokým
obsahem zinkové běloby. Novým zjištěním je identifikace starší druhotné úpravy, kterou lze doložit jen velmi
nejistě, neboť v rámci poslední úpravy došlo patrně k jejímu očištění společně s původní malbou. Starší úpravy
lze tak například jednoznačně doložit u vzorků V7, V7b nebo V10. Vrstvy první fáze přemaleb lze blíže identi-
fikovat na základě odlišností ve složení vrstev oproti originálu (viz. níže).

Z kontextu porovnávaných vzorků mírně vybočují vzorky odebrané mimo figurální výjevy, tj. V6 a V12, které
se vyznačují odlišnou stratigrafií. Oba vzorky obsahují nejstarší vápenné vrstvy (V6 - modrá-okrová-modrá,
V12 - sv. zelená a bílá). Pozdější úpravy tvoří u vzorku V6 patrně hnědý lazurní nátěr (určující je obsah barytu,
příměsi zinkové běloby, který byl u ostatních vzorků v druhotných úpravách), u vzorku V12 se jedná o bílé
nátěry (identifikovány 2 etapy druhotných úprav), z nichž poslední by mohla být vztažena k nejmladší etapě
přemaleb (nátěr se zinkovou bělobou).

Paleta užitých materiálů v nejstarších vrstvách odpovídá době vzniku maleb. Omítková vrstva byla analyzována
v první části průzkumu. Nejstarší barevné vrstvy jsou prokazatelně na bázi vápenného kaseinu s přídavkem
země zelené a žluté nebo červené hlinky. V případě modrých vrstev u vzorků V6, V8 a V11 jsou vrstvy tónovány
přídavkem smaltu, jehož modrý odstín je v současnosti světlejší v důsledku odbarvení smaltových zrn.

Přemalby lze identifikovat na základě odlišné palety užitých pigmentů, jejichž základ tvoří zinková běloba ob-
sažená v obou etapách přemaleb, u nichž se liší pouze zastoupení tohoto pigmentu. Jednoznačně rozlišit lze
poslední nejmladší úpravu přemaleb a to na základě stratigrafie; charakteristická je vždy přítomnost bílého
podkladu/nátěru, kde je hlavní složkou zinková běloba, příměs uhličitanu vápenatého a bílá hlinka, příp. baryt,
nelze vyloučit ani litopon. Barevná úprava na bílém nátěru obsahuje podobnou paletu bělob, barevné pigmenty
jsou umělý ultramarín ve vzorku modré V8. U vzorku V7, resp. V7b byly v žluto-zelené vrstvě identifikovány
žlutá hlinka, zelený pigment je patrně organického původu (chromoxid jako v první části průzkumu či slouče-
niny, které složením odpovídají zeleným pigmentům, nebyl v zelených vrstvách vzorků V7 v mladších přemal-
bách identifikován). Pojivo mladší přemalby obsahuje protein, nelze vyloučit ani vápenné pojivo modifikované
proteinem (viz. vzorek V7b). Na základě přechozího průzkumu lze potvrdit secco techniku malby, nelze však
vyloučit ani temperu.

Starší vrstva přemaleb je také určující obsahem zinkové běloby (zastoupena v nižší koncentraci), skladba
ostatních pigmentů není pro dataci vrstvy určující. Ve vzorcích byly identifikovány opakovaně uhličitan vápe-
natý, baryt (drcený), umbra (V6), ve vzorku V7 se ve starší přemalbě vyskytuje směs pigmentů, jejichž základ
tvoří uhličitan vápenatý, baryt, zelený pigment může být barvivo (žádné jiné složky neodpovídají přítomnosti
anorganického zeleného pigmentu), červený pigment obsažený jako příměs v zelené přemalbě je patrně auri-
pigment. Poslední vzorek, u kterého se patrně také vyskytovala starší přemalba je V10, u kterého bylo kromě
výše uvedeným bělob v červené přemalbě identifikováno červené minium.

V Litomyšli, 28.5. 2018 Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Katedra chemické technologie
Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01

Počet stránek ve zprávě: 25
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Obr. 12: Místo odběru vzorku V6/8834 pro chemicko-technologický průzkum, nad iluzivní římsou. (vpravo) Detail místa odběru
vzorku.

VI. PŘÍLOHA - Dokumentace míst odběru vzorků pro chemicko-technologický průzkum, ČÁST II (Foto: ANM, FR, UPa).
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Obr. 13: Místo odběru vzorku V7/8835 pro chemicko-technologický průzkum, zelený rukáv světce. (vpravo) Detail místa odběru
vzorku.

Obr. 14: Místo odběru vzorku V8/8836 pro chemicko-techno-
logický průzkum, modrá, drapérie šatů. (vpravo) Detail místa
odběru vzorku.
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Obr. 15 Místo odběru vzorku V9/8837 pro chemicko-technologický průzkum, drapérie šatů. (vpravo) Detail místa odběru vzorku.
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Obr. 16 Místo odběru vzorku V10/8838 pro chemicko-tech-
nologický průzkum, světle modrý plášť. (vpravo) Detail místa
odběru vzorku.

Obr. 17 Místo odběru vzorku V11/8839 pro chemicko-technologický průzkum, světle modrý plášť. (vpravo) Detail místa odběru
vzorku.
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Obr. 18 Místo odběru vzorku V12/8840 pro chemicko-technologický průzkum, voluta, iluzivní architektura. (vpravo) Detail místa
odběru vzorku. Vzorek je na fotografiích označen V5/E, v chemicko-technologickém průzkumu je zpracováván pod označením
V12.
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