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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Studentka se zhostila plnění praktické části s velkou pečlivostí. Výsledek restaurování lze

považovat za zdařilý. Také text bakalářské práce je psán se systematičností a bravurou, která

není u studentů bakalářského stupně studia FR UPa zcela běžná. Práce plní zadání

a obsahuje všechny potřebné náležitosti.

A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Restaurátorský zásah je proveden ve vysoké kvalitě, nelze k němu vznést zásadnější

připomínky. Restaurátorská dokumentace obsahuje všechny náležitosti a popisuje průzkum

i restaurátorský zásah dostatečně podrobně. Teoretické bádání o technice

předpokládaného autora barokní výmalby, Josefa Hagera, je zpracováno svědomitě

a s vysokou profesionalitou. Autorka dohledala pro tuto část práce mnoho informací nejen

v literatuře, ale i v archivních fondech a dalších pramenech. Bádání je navíc doplněno

postřehy z poměrně rozsáhlé autopsie Hagerova díla.

A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Studentka pracuje s prameny i s literaturou v hojné míře a správně zdroje cituje. Jedinou

výjimku je možné nalézt v jinak precizně zpracovaném teoretickém bádání o technice

předpokládaného autora barokních nástěnných maleb, Josefa Hagera. Zde autorka necituje

své bádání, které zpracovávala pro jiný účel, než je tato bakalářská práce, přitom z něj však

jednoznačně čerpá, a to i přejímáním celých vět.

□A B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Textová část bakalářské práce je na vysoké formální úrovni a obsahuje jen malé množství

překlepů, či jazykových nesrovnalostí. Různorodá světlost a tmavost fotografií, stejně jako

neostrost některých z nich (např. obr. 27 a 29), však mírně snižuje celkové působení

dokumentace.

□A B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

1. Nemyslíte, že se mohl autor přemaleb na Vámi restaurovaných malbách považovat za

jejich restaurátora? Pokud ano, není Vaše tvrzení, že malba nebyla nikdy restaurována

(kapitola 3.1.5, str. 25), zcela správné.

2. U průzkumu v UV záření by bylo upřesnit, že se jednalo o průzkum pomocí UV

fluorescenční fotografie.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Restaurátorský zásah je proveden ve velmi dobré kvalitě a není mu tak mnoho co vytknout.

Studentka se spolehlivě držela dohodnutého konceptu a nijak nevybočila z mantinelů

vzešlých z diskuse se zástupci památkové péče. Také textová část práce je provedena

s vysokou profesionalitou, čemuž odpovídá i navrženému hodnocení.

A □B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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